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Abstrakt:

Cílem předložené diplomové práce je představit Qualmanovu teorii “Socialnomics” a aplikovat

tuto teorii na české prostředí. V první části práce je nastíněna terminologie týkající se sociálních

médií a zmapovány vybrané druhy celosvětově známých sociálních médií a sítí. Ve druhé části je

rozebírána již samotná teorie, včetně její kritiky. Poslední část se zabývá přenesením hlavních

myšlenek na situaci v České republice.
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Abstract:

The aim of this thesis is to present the “Socialnomics” theory of Erik Qualman and its form in

Czech setting. The first part of thesis outlines the terminology of social media and introduces

several social media that are known world wide. The second part analyzes the theory itself

including its criticism. The last part of the thesis summarizes the situation in Czech republic

when speaking of “Socialnomics”.
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Předmluva

Když jsem v prvním ročníku navazujícího magisterského studia navštěvovala kurz povinně

volitelné přednášky Informační politika a ekonomika, probíranou látkou byla také informační

společnost a sociální sítě. Studentům bylo přestaveno video „Socialnomics“, které mne zaujalo

natolik, že jsem začala přemýšlet o diplomové práci na toto téma. Podnětem pro tento výběr byl

můj osobní zájem o současné změny v informačním chování a informačním prostředí, které ve

velkém měřítku ovlivnily všední život každého člověka.

Socialnomics je všeobjímající pojem týkající se sociálních médií a jejich dopadu na lidský život.

Současná generace je tímto fenoménem velmi ovlivněná, a proto se s názorem Erika Qualmana,

který tvrdí, že sociální média mají vliv i na náš „offline život“, v zásadě ztotožňuji. Fenomén

sociálních sítí mi připadá fascinující vzhledem k rychlým změnám ve velmi krátkém čase, a proto

je mým cílem rozebrat Qualmanovu teorii, porovnat ji s kritikou, a poté se zamyslet nad tím, zda

lze teorii aplikovat i na české prostředí. Tento úkol se zdál býti nesnadným, ale o to zajímavější

přinesl výsledky.

Přestože je Erik Qualman světovým lídrem v digitální oblasti, jeho kniha „Socialnomics: How

Social Media Transforms the Way We Live and Do Business“ („Socionomie: Jak sociální média

mění způsob, jakým žijeme a obchodujeme“) dosud nebyla přeložena do češtiny (psáno: červen

2013), tudíž součástí mé práce bylo také čerpat z anglického originálu a snažit se co nejlépe

přeložit hlavní myšlenky této knihy.
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1. Úvod

V informačním chování a informačním prostředí za posledních patnáct došlo k obrovské změně.

Ještě větší zvrat ovšem nastal v posledních pěti letech, kdy informační role a činnosti dostávají

naprosto nový rozměr díky sociálním médiím. Díky těmto novým nástrojům jsou informační

potřeby lépe naplňované a většina důležitých informací se sjednocuje do jednoho zdroje,

kterým může být např. Facebook nebo Twitter. Tato změna s sebou však nepřináší pouze

pozitivní dopady, ale také mnohá negativa, jako např. informační přehlcení, jenž vytváří toto

prostředí, ve kterém je obtížné třídit informace na užitečné a nadbytečné.

Erik Qualman na tyto motivy sepsal publikaci Socialnomics, která se snaží přinést relativně

komplexní a souhrnné zhodnocení otázek spojených s rozvojem sociálních médií. Autor se ve

své knize zamýšlí nad rozměrem, do kterého se sociální média rozrostla a nad posunem, který

s tímto rozměrem přichází.

Toto téma, ač velice zajímavé a aktuální, je velmi široké, a tudíž se jeví jako poněkud obtížné. Byl

proto zvolen následující postup: první kapitoly jsou věnovány teorii úvodu do tematiky

sociálních médií a informační společnosti, aby byly lépe představeny všechny spojitosti a

možnosti, které sociální média nabízejí. V třetí kapitole, kterou lze považovat za jádro diplomové

práce, je rozbrána teorie Socialnomics, jejíž hlavní myšlenky jsou uspořádány chronologicky dle

pořadí kapitol v publikaci. Čtvrtá kapitola uvádí kritiku Socialnomics a třetí, neméně snadná

kapitola, se zabývá aplikací teorie na situaci v České republice.

Diplomové práci předcházela bibliografická příprava, při níž jsem čerpala z databází EBSCOhost,

ProQuest Central, volně dostupných internetových vyhledávačů (především Google),

elektronických odborných časopisů (např. Ikaros), internetových magazínů (např. Tyinternety.cz,

Lupa.cz, Mediaguru.cz) a dále z tištěných, převážně cizojazyčných materiálů.

Použité informační zdroje jsou citovány v souladu s normami ČSN ISO 690:2010. V závěrečném

seznamu literatury jsou řazeny abecedně. V textu jsou pak citace uváděny formou poznámek.
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2. Sociální média

Už z počátku této práce se nabízí stěžejní otázka – co vlastně znamená pojem sociální média?

Touto problematikou se samozřejmě zabývá řada odborníků, jejichž názory se mnohdy se liší

v zásadních otázkách. Z této rozličnosti bohužel ale také plyne terminologická nejednostnost,

kterou je zapotřebí popsat. Byli proto vybráni tuzemští i světoví odborníci, kteří se touto

tematikou zabývají, aby vymezení pojmu bylo co nejjasnější a aby mohlo být dobře

demonstrováno, jak rozmanitá sociální média jsou.

2.1 Definice vybraných termínů

Termín „nová média“ je termínem 21. století. Navzdory tomu však jednotná a ustálená definice

tohoto pojmu neexistuje. Každý teoretik chápe nová média jinak, a dosud existuje několik

desítek možných definic (další varianty termínu: digitální média, média 2.0).

Poprvé tento termín použil již Marshall McLuhan (1962).1 Označoval tímto termínem elektrická

média a jejich obsah. Jeho pojetí se však značně odlišuje od toho, jak jsou nová média chápána

dnes. To, co bylo dříve pro minulé generace novým médiem, je již pro současné generace dávno

zastaralé (jako například pohyblivé obrázky bratří Lumiérů, gramofonová deska, rozhlas či

televize).

Paul Levinson, americký profesor komunikačních a mediálních studií, rozpracoval McLuhanovu

teorii pro digitální věk. Podporuje McLuhanův názor, že nová média činí předchozí média

zastaralými a přijímají je jako svou náplň (model zpětného zrcátka) a dodává, že digitální

prostředí vstřebává masově elektronické prostředí a posiluje jeho globální dosah.2 Zavedl také

pojem remediace,3 kterou charakterizuje jako činitele teleologického vývoje, při kterém nová

média vylepšují možnosti starých médií.

Milan Šmíd, český mediální analytik, publicista a pedagog Fakulty sociálních věd Univerzity

Karlovy, chápe nová média jako „prostředky a systémy pro přenos či uchování digitalizovaného –

1
MCLUHAN, M., Understanding media: the extensions of man.

2
LEVINSON, P., Digital McLuhan: a guide to the information millennium, s. 18.

3
LEVINSON, P., The Soft Edge.
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a tím inherentně multimediálního – sdělení v prostoru a čase, které se vyznačují interaktivitou“.4

Právě zmíněná interaktivita je tím nejdůležitějším rysem nových médií. Tradiční (či stará média)

se liší tím, že umožňují pouze jednosměrnou komunikaci ze strany tvůrce obsahu. Nová média

tuto tradiční cestu komunikace mění a stanovují novou, kde se z pasivního příjemce stává aktivní

spoluautor a šiřitel.

Antonín Pavlíček, odborník na nová média působící na VŠE, určuje nová média čtyřmi základními

parametry: elektronickou platformou, využitím procesoru (výpočetního výkonu), interaktivitou a

přímou zpětnou vazbou.5 Lev Manovich ve své knize „The Language of New Media“ ovšem

přidává, že to, co opravdu činí nová média novými, je to, že mediální návyky uživatelů se

změnily, a digitalizace nastavila nový komfort pro vyhledávání informací.6

Stejně tak, jako neexistuje ustálený termín pro nová média, je tomu tak i u termínu sociální

média. Sociální média by bylo možno chápat jako jakousi podmnožinu nových médií. Pro

ujasnění definice termínu jsou opět uvedeny názory několika známých světových i tuzemských

odborníků.

4ŠMÍD, Milan. Kdy nová média mohou byt zároveň média masová.
5PAVLÍČEK, Antonín. Nová média a sociální sítě.
6MANOVICH, Lev. The Language of New Media.

4

Obr. 1 Transformace čtenáře v tvůrce, šiřitele a mnoho dalších
7

Pro bližší určení sociálních médií nelze nezmínit ucelenou definici Davea Evanse, experta

v oblasti marketingu na sociálních médiích, jež vystihuje změny, které se udály v lidské


[…]


základním vzděláním, kteří tvoří velké procento nezaměstnaných v České republice.
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6. Závěr

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat hlavní myšlenky Qualmanovy teorie

Socialnomics, a poté se je pokusit aplikovat na české prostředí. Obrovský rozmach sociálních sítí

a jejich následná integrace do všedního života s sebou přinesla četné změny v interpersonální

komunikaci a ve vyhledávání informací, které se nutně musely promítnout i do běžného chování

mimo síť. Tento fenomén dorazil do České republiky sice s drobným zpožděním, o to větší byl

však jeho dopad a nadšení českých uživatelů.

Důležité také je, že sociální média již nejsou vnímána pouze jako platorma pro zábavu a rychlou

komunikaci, ale jsou respektována také tradičními představiteli. Twitter je hojně využíván

novináři, YouTube nevládními i vládními organizacemi, Facebook je okupován profesionály

z marketingu, blogují politici i spisovatelé. Sociální sítě si oblíbili mladí i staří, tudíž již nespojují

pouze svět, ale také celé generace.

Vybrané příklady v páté kapitole nemohou charakterizovat celkovou situaci v českém prostředí,

měly by pouze sloužit jako ukázky k zamyšlení. Kupříkladu v případě prezidentských voleb je

patrné, že sociální sítě ovlivnily jejich průběh, avšak jejich vliv nebyl tak patrný jako v případě

USA. Dá se tedy říci, že část tuzemské populace se nechová stoprocentně tak, jak vyvozuje

Qualman. Zde se lze zamyslet nad tím, proč tomu tak je. Můžeme to pokládat pouze za otázku

věku uživatelů, či silného postavení tradičních médií? A jak se tato situace bude vyvíjet

v průběhu dalších let?

Vyjma prezidentských kampaní je v českém prostředí zřetelný také rozdíl ve využívání sociálních

sítí pro shánění pracovních míst. Čeští uživatelé tíhnou spíše k použití tradičních způsobů

vyhledávání inzerátů, a tento rozdíl můžeme příčíst také tomu, že český pracovní trh se skládá

z velké části z lidí se základním vzděláním, kteří často neholdují novým technologiím. Tato síť je i

v zahraničí využívána spíše uživateli s vyšším vzděláním, a vzhledem k tomu, že v České republice

zůstává od roku 2012 počet uživatelů stále stejný, lze předpokládat, že tato situace se výrazně

nezmění.
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Nelze však popřít, že hlavní myšlenku Qualmanovy teorie, tedy „sociální média mění způsob,

jakým žijeme a obchodujeme“ je možné vztáhnout i na české prostředí. Revoluce se dostavila

postupně – nejdříve přišel e-mail, textové zprávy, blogy, chytré telefony s fotoaparátem a

kamerou a v neposlední řadě také Facebook, YouTube a Twitter, následovány lokalizačními

aplikacemi. Nová média změnila tok komunikace na oboustranný, a dala tím tak prostor pro

změnu chování lidí, komunikace i konzumování informací a zážitků.

Knihu můžeme považovat za velmi podnětnou, plnou zajímavých příkladů a idejí. Vzhledem

k populistickému stylu, kterým je psána, ji však nelze považovat za vědeckou publikaci. Jedná se

spíše o komplexně shrnuté informace a zdůraznění pozitiv, která sociální média přináší, a o

návrhy jejich uplatnění v běžném životě a úspěšném obchodování. Význam této knihy spočívá

především v revoluci, kterou sociální média v tehdejší době přinesla, jelikož Qualman byl jedním

z prvních autorů, kteří se rozhodli tuto revoluci popsat. Je však nutné mít na paměti, že kniha

byla psána v letech 2009-2010, tudíž poločas rozpadu u této publikace je nutné zvážit. Přesto

však zůstává knihou, která i v současné době přináší mnoho důležitých poznatků.
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Slovník pojmů

news Feed – Facebook: vlákno informací zobrazující nové příspěvky spřátelených uživatelů

personalised Feed – Facebook: vlákno zobrazující příspěvky uživatelů, které jsou pro daného
uživatele významné nebo u nich byla zpozorována vysoká interaktivita

wall – Facebook: hlavní stránka profilu uživatele

status/post – příspěvky na sociálních sítích (forma textu, obrázku, videa, odkazu)

like – Facebook: vyjádření souhlasu nebo obliby určité stránky, statusu či fotky

Reach – dosah příspěvků na sociálních sítích

Engagement – aktivní reakce na příspěvek na Facebooku (komentování, likes, sdílení)

virální šíření, viralita - rychle se šířící, odvozeno od šíření viru

mikroblog – odvozen od blogu, odlišen krátkostí příspěvků

tweet – příspěvek na Twitteru, dlouhý max. 140 znaků
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followers – odběratelé určitého kanálu na Twitteru

re-tweet – odpověď na tweet či sdílení tweetu

štítkování/tagování – označování uživatelů sociálních sítí na fotkách

postování – přispívání statusy na sociálních sítích

stream – hlavní uživatelská stránka na sociální síti Google+

Hangouts - skupinový hlasový a video chat na sociální síti Google+

PayPal - internetový platební systém

SlideShare – webové úložiště prezentací

WordPress – redakční publikační systém

Amazon – internetový obchod

headhunter - „lovec hlav“, člověk, který pro firmy hledá schopné zaměstnance

smartphone - tj. mobilní telefon, jenž využívá pokročilý operační systém a aplikační rozhraní,
které umožní instalaci nebo úpravy programů)

think tank - instituce pro výzkum v oblasti politiky nebo ekonomiky

instant messenger – internetová služba umožňující uživatelům komunikovat

lineární vysílání – televizní přenos, který divák pasivně přijímá a nezasahuje do něj

nelinerání vysílání – vysílání, které divák může aktivně ovlivnit (spustit či zastavit, posouvat)
