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Qualmonova teorie „Socialnomics“ a její praktická aplikace

Předmětem diplomové práce je nelehké téma. Jedná se o prezentaci hlavních myšlenech

významného autora Erika Qualmana a o úvahu o tom, zda by se podobně dala popsat Česká

současná společnost.

Logická struktura práce je následující: autorka vychází z vymezení obecných pojmů souvisejících

s tématem. Domnívám se, že se této části zhostila s přehledem.

Kapitola druhá poskytuje přehled nejvýznamnějších světových i našich domácích sociálních médií.

Slouží zde jako odrazový můstek pro popis „terénu“, ve kterém se v dalších částech budeme

pohybovat. U tohoto popisu si velice vážím míry zobecnění charakteristiky jednotlivých produktů,

přesnosti jejich popisu a jejich hodnocení.

Těžištěm jsou kapitoly 3, 4 a 5. V části třetí se Ria velmi dobře zhostila studia anglického textu a

reprodukování hlavních myšlenek uspořádaných systematicky do jednotlivých problémových okruhů.

V páté části pak vyhledala ke všem těmto problémům konkrétní příklady z českého prostředí a

pokusila se vyjádřit, zda Qualmanovy závěry lze aplikovat i na české prostředí.

V rámci objektivity hodnocení díla jsou v kapitole 4 prezentovány názory vybraných Qualmanových

kritiků.

Na práci si cením způsobu argumentace. Většina tvrzení je doložena odbornými zdroji a fakty.

Najdeme zde také řadu zajímavých komentářů a autorčiných úvah.

V závěru jsou pak shrnuta hlavní zjištění. Zde bych viděla prostor pro jeho hlubší propracování.

Stylistika i gramatika předložené diplomové práce jsou na velmi dobré úrovni a odpovídají

požadavkům na tento typ prací. Vyzdvihuji v této souvislosti velmi dobrou práci s anglickými texty.

Grafická úprava vlastního textu je vynikající. Součástí textu je řada obrázků i grafů, které jsou vždy

řádně ocitovány.

Diplomová práce vychází ze studia řady titulů odborné literatury, citované zdroje jsou relevantní a

aktuální. Cenné jsou i funkční a aktuální hyperlinky, ve kterých lze popisovaná fakta hned ověřit.

Předloženou práce doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou:

Výborně

Otázka k obhajobě:

V práci popisujete nástroj Facebook Insights. Můžete jako příklad toho, jak nám sociální media

zasahují do života, uvést jaké jsou klady a zápory používání tohoto nástroje?
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